
WYDAWNICTWO NAUKOWE

Początek działalności wydawniczej krakowskiej W SP przypada na rok 1949. 
kiedy to podjęto próbę wydania pierwszego skryptu, opracowanego przez S. Sza
mana pt. Wychowanie estetyczne. Początkowo ze względu na brak odpowiedniego 
zaplecza technicznego i lokalowego działalność ta nie miała ciągłego charakteru. 
Jednak w miarę ogólnego rozwoju Szkoły powstawała coraz większa potrzeba 
rozwijania działalności wydawniczej na rzecz procesu dydaktycznego oraz stworze
nia możliwości publikowania dorobku naukowego, szczególnie młodszych pracow
ników nauki. Chodziło głównie o to, aby coraz liczniejszej rzeszy nauczycieli stu
diujących zaocznie, zwłaszcza mieszkającym z dala od ośrodków kulturalnych, 
dostarczyć niezbędne skrypty, instrukcje programowe i komentarze metodyczne. 
Drugi kierunek pracy Wydawnictwa był ściśle związany z koniecznością wydawania 
własnego uczelnianego organu, w którym mogli publikować osiągnięcia naukowe 
pracownicy W SP w Krakowie. W wyniku podjętych starań Uczelnia uzyskała 
prawo wydawania własnych „Roczników Naukowych” . W 1954 r. ukazał się pierw
szy numer „Rocznika” , zatytułowany Prace matematyczne, pod redakcją Jana 
Leśniaka.

Nad całokształtem działalności Wydawnictwa czuwał Komitet Redakcyjny. 
Jego przewodniczącym został prof. dr Z . Mysłakowski, a członkami byli: doc. 
dr W. Danek, doc. dr A . Dziurzyński, prof. dr J. Leśniak, sekretarzem zaś dr I. Z a 
rębski. Od 1956 r. kierownictwo Komitetu Redakcyjnego objął doc. dr W. Danek, 
który zainicjował wydawanie kolejnych zeszytów Rocznika Naukowo-Dydaktycz
nego, poświęconych zaocznemu kształceniu nauczycieli na poziomie wyższym, 
problemom metodycznym, nadając tym samym specyficzny charakter całemu 
wydawnictwu.

W początkowym okresie zasadnicza część prac wykonywana była we własnym 
zakresie, techniką małej poligrafii. Od roku 1957 „Roczniki” drukowano techniką 
typograficzną. Od tego roku zaczęto wydawać zeszyty przygotowane przez poszcze
gólne katedry, w których zamieszczano rozprawy i artykuły, uwzględniające zarówno 
wyniki badań swych specjalności, jak również podejmujące problematykę pe
dagogiczną z zakresu dydaktyk szczegółowych, z historii oświaty i wychowania. 
Niektóre z ogłoszonych wyników badań wykorzystanych zostało bezpośrednio 
dla potrzeb gospodarki narodowej (np. badania geograficzne), sporo stanowi cenną 
praktyczną pomoc dla nauczycieli (np. Słownik terminów literackich), wszystkie 
zaś w znacznym stopniu przyczyniają się do rozwoju nauki.

Momentem przełomowym, zapoczątkowującym kolejny etap w działalności 
wydawniczej W SP w Krakowie, było utworzenie w 1958 r. Działu Wydawnictw, 
którego kierownictwo powierzono drowi K . Zającowi. Równocześnie zaangażowano 
maszynistki i techników, co pozwoliło na rozszerzenie działalności wydawniczej. 
Mimo szczupłego wyposażenia technicznego drukowano wówczas ok. 100 arkuszy 
wydawniczych rocznie w samym tylko zakresie akcydensów i instrukcji przedmio
towych. Tymczasem w obrębie Komitetu Redakcyjnego zaszły dalsze zmiany,
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w wyniku których w jego skład weszła doc. dr Z. Krygowska (w 1961 r.), doc. 
dr M. Dobrowolska (w 1963 r.). Sekretarzem Komitetu Redakcyjnego został 
dr Jerzy Jarowiecki (w 1964 r.).

Działalność Działu Wydawnictw obejmowała w tym okresie drukowanie 
czterech rodzajów publikacji: 1) Roczniki Naukowo-Dydaktyczne, 2) Prace mono
graficzne, w tym szczególnie habilitacyjne i doktorskie, 3) Prace z dydaktyki szkoły 
wyższej, 4) skrypty i przewodniki, szczególnie potrzebne na studiach dla pracujących. 
Ilość tych ostatnich materiałów i ich objętość była stosunkowo duża, przeciętnie 
obejmowała ok. 80— 100 arkuszy wydawniczych, w ilości egzemplarzy dostosowanej 
do stanu liczebnego słuchaczy1.

W roku 1967 kierownictwo Działu Wydawnictw objął dr J. Jarowiecki, zaś 
po nim, w roku 1968, dr Kazimierz Ptak, który kierował tą placówką do 1974 roku. 
W tym czasie nastąpił wzrost działalności wydawniczej zarówno pod względem 
ilościowym jak też jakościowym. Zwiększono obsadę kadrową Wydawnictwa, 
zatrudniono redaktora oraz nowych pracowników poligrafii i maszynistki. Szcze
gólnie należy podkreślić pracę redakcyjną mgr Barbary Kiedrzyckiej-Szatko, która 
przez wiele lat prowadziła całość prac redakcyjnych w Dziale Wydawnictw. Roz
budowa zaplecza technicznego polegała na zakupie nowych urządzeń powielających, 
krajarki, maszyny do falcowania i bigowania, kserografów oraz zorganizowania 
małej zecerni ręcznej. Dzięki temu uległa poprawie szata graficzna wydawanych 
pozycji. Zmiany organizacyjno-produkcyjne, zwłaszcza zorganizowanie drugiej 
zmiany w zakładzie poligraficznym umożliwiły wykonanie także różnego rodzaju 
wydawnictw na zlecenie różnych przedsiębiorstw i instytucji. Trzeba dodać, że 
w tym czasie zmieniono nazwę Działu Wydawnictw na Wydawnictwo Naukowe 
Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Krakowie (w 1969 r.).

Dział Wydawnictw znalazł początkowo pomieszczenie w niewielkim lokalu 
na parterze przy ul. Straszewskiego 22, skąd w r. 1969 został przeniesiony do bu
dynku przy ul. Karmelickiej 41. Tu baza lokalowa Wydawnictwa uległa zasadniczej 
poprawie. Po dość długo trwającym remoncie w latach 1978 i 1979 zostały oddane 
do użytku dla pracowników redakcyjnych nowe pomieszczenia na pierwszym piętrze. 
Pozwoliło to, zgodnie z zaleceniami Sanepidu i Inspekcji Pracy, na rozładowanie 
dużego zagęszczenia pomieszczeń parteru i poprawienie warunków lokalowych 
produkcji, a także pracy redakcji.

W roku 1974 kierownikiem Wydawnictwa Naukowego W SP w Krakowie 
został mgr Jan Buda. W czasie jego działalności kierowniczej dalszemu polepszeniu 
uległo wyposażenie placówki w maszyny i urządzenia. Dzięki zrozumieniu dla 
spraw wydawniczych ze strony władz resortowych i uczelnianych Wydawnictwo 
otrzymało nowe, bardziej nowoczesne i sprawniejsze powielacze offsetowe, grafo- 
press, nową elektryczną korektorkę, podświetlany stół montażowy, kamerę foto
graficzną do produkcji diapozytywów, elektryczne maszyny do pisania, tzw. składo- 
pisy produkcji węgierskiej oraz kopiarkę elektrostatyczną. Dokonano także grunto

1 J. Jarowiecki, K. Zając, Katalog wydawnictw WSP w Krakowie, Kraków 1967.



wnych przeróbek i remontów niektórych urządzeń (np. krajarka i falcerka). Ze 
względu jednak na długotrwałą eksploatację i zużycie niektórych urządzeń konieczne 
będą dostawy nowych, wysoko wydajnych maszyn i urządzeń poligraficznych2.

W wyniku poprawy bazy lokalowej i poligraficznej w drugiej połowie lat siedem- 

dziesiątych wzrosła produkcja wydawnicza, która w r. 1980 wynosiła prawie 500

Tabela 1
WYDAWNICTWA WSP W KRAKOWIE W LATACH 1949—1980

Rok
wydania

Liczba pozycji bibliograficznych

Zeszyty
Rocznika

Nauk.-Dydakt.
Monografie

Prace
z dydaktyki 

szkoły wyższej
Skrypty

Wydaw
nictwa infor

macyjne

1949 1
1950 . ------ * ------  ■ — — —

1951 — — — 1 —

1952 — — — 1 1
1953 — — — 3 1
1954 2 — — — 1
1955 2 — — 2 1
1956 1 — — — 1
1957 1 — — 2 2
1958 2 — — 4 1
1959 — — — 2 1
1960 1 — — 2 4
1961 2 — — 4 1
1962 4 — — 1 2
1963 2 2 — 3 2
1964 4 1 — 4 4
1965 2 1 2 3 1
1966 2 1 1 1 1
1967 4 1 1 4 3
1968 4 — 1 5 7
1969 — 1 1 8 5
1970 5 — 1 7 8
1971 3 1 1 9 7
1972 4 — 2 8 18
1973 5 2 1 30 7
1974 3 1 — 29 3
1975 3 5 1 24 6
1976 1 2 1 10 7
1977 4 5 1 8 2
1978 3 6 — 5 3
1979 4 8 — 8 5
1980 4 6 — 11 6

Razem: 72 43 1 14 200 111



arkuszy wydawniczych. Rosnące potrzeby Uczelni w tyra względzie były, w zasadzie, 
zaspokajane. Obecnie działalność Wydawnictwa koncentruje się wokół produkcji 
podstawowej, wynikającej z planu wydawniczego i obejmuje wydawanie skryptów, 
Roczników Naukowo-Dydaktycznych, Prac monograficznych, w tym szczególnie 
habilitacyjnych oraz różnego rodzaju materiałów, pomocy naukowych, instrukcji, 
formularzy, publikacji o charakterze sprawozdawczo-informacyjnym i drobnych 
druków akcydensowych, służących działalności naukowej, dydaktycznej i adminis
tracyjnej.

W miarę rozszerzania działalności wydawniczej rosła obsada kadrowa Wydaw
nictwa Naukowego. Biorąc pod uwagę realizację aktualnych zadań trzeba pod
kreślić, że obecny stan personelu jest wystarczający i wykonuje sumiennie prace 
redakcyjne i techniczne. W roku 1980 liczba zatrudnionych w Wydawnictwie wyno
siła 18 osób (17 etatów), w tym 4 pracowników redakcyjnych i 4 redakcyjno-tech- 
nicznych, 2 pracowników administracyjnych i 8 pracowników poligraficznych.

Przez kilka ostatnich lat Wydawnictwo pracowało nad doskonaleniem organi
zacji pracy, aby w istniejących warunkach osiągnąć jak najlepsze wyniki produk
cyjne i, w miarę możliwości, jak najlepiej zaspokoić wydawnicze i poligraficzne 
potrzeby pracowników naukowo-dydaktycznych. Po dokonaniu zmian organiza
cyjnych w Wydawnictwie Naukowym w W SP w Krakowie ustaliły się następujące 
komórki: redakcja, przygotowalnia (maszynistki-korektorki, zecernia, pracownia 
kserograficzna), powielarnia i introligatornia.

Kolejne Komitety Redakcyjne czuwały nad prawidłową działalnością Wydaw
nictwa Naukowego, ustalały priorytety wydawnicze i propozycje planów wydaw
niczych Szkoły oraz dbały o wysoki poziom merytoryczny publikowanych prac. 
W roku akad. 1980/81 skład Komitetu Redakcyjnego przedstawiał się następująco: 
prof. dr hab. Henryk Lach —  przewodniczący; doc. dr Janina Długoszowa, prof. 
dr hab. Bolesław Faron, doc. dr hab. Jerzy Jarowiecki, doc. dr Juliusz Jasieński, 
prof. dr Zofia Krygowska, doc. dr inż. Józef Musielak, doc. dr Ewa Sławęcka, 
prof. dr hab. Jan Szmyd, doc. dr Tadeusz Ziętara —  członkowie, mgr Kazimierz 
Augustynek —  sekretarz naukowy, mgr Jan Buda —  sekretarz techniczny3.

Liczby publikowanych pozycji z uwzględnieniem ich rodzajów zawiera tabela L  
Trzeba dodać, że w zakresie edycji Roczników Naukowo-Dydaktycznych przodują 
Instytuty: Filologii Polskiej (13), Matematyki (11), Historii (8) i Geografii (8).

W edycji skryptów przodują Instytuty: Filologii Polskiej i Matematyki (po 34) 
oraz Filologii Rosyjskiej (29), Biologii (22) i Nauk Pedagogicznych (17).

Prac monograficznych najwięcej wydały Instytuty: Geografii (12), Biologii (7) 
i Nauk Pedagogicznych (6). W cyklu Prac monograficznych wydano 18 rozpraw 
habilitacyjnych.

3 Tamże.


